
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 4/03.10.2023  

 

 

 Θέμα 4o: 

            4.1 

 

Θεσμικά 

Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου και τον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 14 του ν.  4957/2022 (Α’ 141) 

 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη : 

o      Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.03.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει, 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) 

(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8),  

o Την υπ’ αριθμ. 25105/26.07.2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  (ΦΕΚ 742/27-07-2023, τ. ΥΟΔΔ) 

(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ), 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-

ΜΓΜ), όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31573//25.09.2023  Πράξη Πρύτανη ως 

προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού (ΑΔΑ : 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης 

κάθε Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 

Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’)  (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7Λ-7T4), 

o Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό 

με την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 

συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 12, 13, 14 και 15 του Ν. 4957/2022, όπως ισχύουν, 

o Την με αριθμ. πρωτ. 32576/29.09.2023 εισήγηση του Πρύτανη,  

o Το γεγονός ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού,  

 

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα  

 

αποφασίζει 

 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 4/03.10.2023  

 

 

A. Την εν μέρει μεταβίβαση της άσκησης της αρμοδιότητας της περ. ζ’ της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου Καθηγητή 

Παπαγεωργίου Δημήτριο (ΑΔΤ ΑΕ428988), ήτοι:  

Να εγκρίνει, κατόπιν εισήγησης του Εκτελεστικού Διευθυντή, την εκτέλεση δαπανών και 

να λαμβάνει κάθε απόφαση που απαιτείται για τη διεξαγωγή κάθε είδους διαγωνιστικής 

διαδικασίας για τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων με σκοπό την προμήθεια ειδών και την 

παροχή υπηρεσιών ή την εκτέλεση έργων ή μελετών, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον τακτικό 

προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι. και υπερβαίνουν το όριο της αξίας δαπανών που έχει 

ανατεθεί στον Πρύτανη του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με την περ. ζ' της παρ. 1 του άρθρου 15, καθώς και 

την εκτέλεση έργων και μελετών για την αναβάθμιση των υποδομών και του εξοπλισμού των 

ακαδημαϊκών μονάδων και λοιπών ακαδημαϊκών και ερευνητικών δομών του Α.Ε.Ι. στο πλαίσιο 

υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τους διαθέσιμους πόρους του, με 

εξαίρεση: α) την έγκριση  σκοπιμότητας  για την εκτέλεση  δαπανών άνω του ορίου  της απ’ 

ευθείας  ανάθεσης, και β) τη διεξαγωγή κάθε είδους  διαγωνιστικής διαδικασίας για τη σύναψη 

δημόσιων συμβάσεων με σκοπό την προμήθεια ειδών και την παροχή υπηρεσιών ή την 

εκτέλεση έργων ή μελετών, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ 

του Α.Ε.Ι,  καθώς και την εκτέλεση έργων και μελετών για την αναβάθμιση των υποδομών και 

του εξοπλισμού των ακαδημαϊκών μονάδων και λοιπών ακαδημαϊκών και ερευνητικών δομών 

του Α.Ε.Ι. στο πλαίσιο υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου του Α.Ε.Ι.,  που  υπερβαίνουν τα 

κατώτατα όρια του άρθρου 5 του ν. 4412/2016 (Διεθνούς Διαγωνισμού), οι οποίες αρμοδιότητες 

παραμένουν στην αρμοδιότητα  του Συμβουλίου Διοίκησης. 

 

Β. Την εν μέρει μεταβίβαση της άσκησης της αρμοδιότητας της περ. η’ της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου Καθηγητή 

Παπαγεωργίου Δημήτριο (ΑΔΤ ΑΕ428988), ήτοι :  

Να συγκροτεί της πάσης φύσεως επιτροπές, όπως τεχνικών προδιαγραφών, διενέργειας 

και αξιολόγησης, παρακολούθησης και παραλαβής, και να εγκρίνει τα πρακτικά τους για 

διαγωνιστικές διαδικασίες που εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του, ήτοι όσων διαδικασιών δεν 

υπερβαίνουν τα κατώτατα όρια του άρθρου 5 του ν. 4412/2016 (Διεθνούς Διαγωνισμού). Για τις 

λοιπές διαδικασίες άνω των ορίων του άρθρου 5 του ν.4412/2016 η σχετική αρμοδιότητα 

παραμένει   στο Συμβούλιό Διοίκησης. 

 

Γ. Την εν μέρει μεταβίβαση της άσκησης της αρμοδιότητας της περ. θ’ της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου Καθηγητή  Σεϊμένη  Ιωάννη  (ΑΔΤ ΑΖ953007),  ήτοι: 

Να εγκρίνει το περιεχόμενο των συμβάσεων με οικονομικό αντικείμενο του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου  για προμήθειες, παροχή υπηρεσιών, έργα μισθώσεις και εκμισθώσεις 

με βάση τις απαιτούμενες προγενέστερες αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, ενώ οι λοιπές 

αρμοδιότητες της περ’ θ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4957/2022 παραμένουν στην 

αρμοδιότητα  του Συμβουλίου Διοίκησης. 

 

  



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 4/03.10.2023  

 

 

Ακολούθως, εξουσιοδοτείται ο Πρύτανης για την αποστολή της απόφασης προς δημοσίευση 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο Πρύτανης  

 

 

* 

 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 

Η  αρμόδια υπάλληλος για την τήρηση 

των πρακτικών   

 

* 

 

Κωνσταντίνα Μαλαματίνα 

 

 

 

* Οι υπογραφές έχουν τεθεί στο πρωτότυπο που τηρείται στο αρχείο της υπηρεσίας 

 
 

 


